UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – UnB
DECANATO DE EXTENSÃO

DIRETORIA TÉCNICA DE EXTENSÃO
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

DE PROJETOS DE EXTENSÃO NO PROGRAMA DE EXTENSÃO PARA A
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO SUS E A

PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE - PNVS COMUNIDADE.
EDITAL N° 12/2022 – UnB, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

O Decanato de Extensão – DEX, em parceria com o Ministério da Saúde, o Fórum de Pró-reitores
de Extensão das Instituições Públicas de Educação Superior Brasileiras (Forproex) e da Federação
Nacional dos Farmacêuticos (Fenafar), torna público, no âmbito da comunidade acadêmica das
Instituições de Ensino Superior (IES) públicas, o Edital nº 12/2022 – para Fomento de Projetos de Ex-
tensão voltados ao PROGRAMA PNVS COMUNIDADE, de apoio à Implementação da Política Nacio-
nal de Vigilância em Saúde e a Participação da Comunidade, divulga o Resultado Final dos Projetos
de Extensão selecionados pela Comissão Avaliadora do PROGRAMA PNVS COMUNIDADE.

1. RESULTADO FINAL DOS PROJETOS DE EXTENSÃO

1.1	 Quadro com os projetos participantes para Fomento de Projetos de Extensão voltados ao
PROGRAMA PNVS COMUNIDADE, de apoio à Implementação da Política Nacional de Vigi-
lância em Saúde e a Participação da Comunidade. O Quadro apresenta os 20 (vinte) projetos
selecionados que receberão as bolsas de fomento, 05 (cinco) projetos suplentes e 50 (cin-
quenta) classificados conforme Edital N° 12/2022 - UnB/Dex.

TÍTULO DO PROJETO INSTITUIÇÃO ESTADO RESULTADO

FORTALECENDO A COBERTURA VACINAL
EM CRIANÇAS DE 0 A 9 ANOS EM
UNIDADES DE SAÚDE / ESTRATÉGIAS
DE SAÚDE DA FAMÍLIA NO BAIRRO DO
GUAMÁ, BELÉM, PARÁ.

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

PARÁ (PA) SELECIONADO

COMUNIDADE RUAS: PROJETO
INTEGRADO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
E CUIDADO INTEGRAL À SAÚDE DA
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

GOIÁS (GO) SELECIONADO

RAÇA E SAÚDE NA AMAZÔNIA- POLÍTICAS
DE EQUIDADE PARA O CORPO NEGRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

PARÁ (PA) SELECIONADO

TÍTULO DO PROJETO INSTITUIÇÃO ESTADO RESULTADO

SULCOVID NA COMUNIDADE - BORÁ
VACINAR?!

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO

GRANDE

RIO GRANDE
DO SUL (RS)

SELECIONADO

VIGILÂNCIA EM SAÚDE, AMBIENTE E
TRABALHO EM LAGARTO-SERGIPE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

SERGIPE
SERGIPE (SE) SELECIONADO

VIGILÂNCIA EM SAÚDE POVOS E
COMUNIDADES TRADICIONAIS DE
PERNAMBUCO, BRASIL:  DIAGNÓSTICO
PARTICIPATIVO DOS PROBLEMAS DE
SAÚDE, FORMAÇÃO DE RECURSOS
HUMANOS E CONSTRUÇÃO DE REDES
INTERSETORIAIS PARA ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES DE SAÚDE DAS ETNIAS
INDÍGENAS TRUKÁ E FULNI-Ô.

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE

DO SÃO FRANCISCO

PERNAMBUCO
(PE)

SELECIONADO

PROJETO DE EXTENSÃO “QUE MANCHA É
ESSA?: DE OLHO NA HANSENÍASE”

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS

TOCANTINS
(TO)

SELECIONADO

FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS PARA A
VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO SUS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA

CATARINA

SANTA
CATARINA (SC)

SELECIONADO

ACIDENTES OFÍDICOS NO OESTE DA
AMAZÔNIA: AÇÕES EDUCATIVAS PARA O
COMBATE DE UM PROBLEMA DE SAÚDE
PÚBLICA NEGLIGENCIADO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

ACRE (AC) SELECIONADO

“QUE MANCHA É ESSA?” ESTRATÉGIA DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE NA DETECÇÃO
DE NOVOS CASOS DE HANSENÍASE PARA
COMUNIDADE, AGENTES COMUNITÁRIOS
DE SAÚDE E UNIVERSIDADE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

GOIÁS (GO) SELECIONADO

INFORMAÇÃO PARA A AÇÃO:
COMUNICAÇÃO EM SAÚDE COMO
ESTRATÉGIA DE ENFRENTAMENTO
À AGRAVOS DE NOTIFICAÇÃO
COMPULSÓRIA NO MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA-PI

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUÍ

(UESPI)
PIAUÍ (PI) SELECIONADO

EPIL – ESTUDO DE PREDIÇÃO DE
INTERCORRÊNCIAS LACTACIONAIS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA

CATARINA

SANTA
CATARINA (SC)

SELECIONADO

PROMOÇÃO DA SAÚDE COM FOCO NA
ATIVIDADE FÍSICA EM ESCOLA DO ENSINO
MÉDIO DE TEMPO INTEGRAL NA CIDADE
DE PARINTINS/AM

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

AMAZONAS
(AM)

SELECIONADO

TÍTULO DO PROJETO INSTITUIÇÃO ESTADO RESULTADO

VACINAÇÃO ADULTO E INFANTIL:
PROGRAMA DE SENSIBILIZAÇÃO E
EDUCAÇÃO CONTINUADA NA AMAZÔNIA
OCIDENTAL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

ACRE (AC) SELECIONADO

POLÍTICA NACIONAL DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE: PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE
NO ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

CAMPINA GRANDE
PARAÍBA (PB) SELECIONADO

BARRACA DA SAÚDE: CUIDADO
INTERDISCIPLINAR COM AS
COMUNIDADES DA ZONA SUL (VERSÃO
TURBO)

UFPEL
RIO GRANDE
DO SUL (RS)

SELECIONADO

VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM SAÚDE
NO CONTEXTO ESCOLAR:  AÇÕES E
ESTRATÉGIAS DE ENFRENTAMENTO

UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE
- UERN

RIO GRANDE
DO NORTE

(RN)
SELECIONADO

VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM SAÚDE,
AMBIENTES SUSTENTÁVEIS E BEM-
VIVER: FORMA-AÇÃO DE FACILITADORES
PARA O TURISMO E A SAÚDE DE BASE
COMUNITÁRIA.

UNB
DISTRITO

FEDERAL (DF)
SELECIONADO

PROJETO JOVEM DOUTOR - PROMOÇÃO
DA SAÚDE, CIÊNCIA E CIDADANIA NA
ESCOLA PÚBLICA GRAPIÚNA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL

DA BAHIA
BAHIA (BA) SELECIONADO

A BUSCA ATIVA DE CRIANÇAS DE
0 A 2 ANOS COM CARTÃO VACINAL
INCOMPLETO, SEGUNDO O CALENDÁRIO
DO PROGRAMA NACIONAL DE
IMUNIZAÇÕES (PNI), COMO ESTRATÉGIA
DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EM UMA
CIDADE DO NORTE DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE

MONTES CLAROS

MINAS GERAIS
(MG)

SELECIONADO

IMUNIZABELÉM-VIGILÂNCIA PARCEIRA DA
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ

PARÁ (PA) SUPLENTE

MONITORAMENTO DE DOENÇAS DE
VINCULAÇÃO HÍDRICA NA AMAZÔNIA SUL
OCIDENTAL, ACRE, BRASIL.

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

ACRE (AC) SUPLENTE

INTERSETORIALIDADE NAS AÇÕES DE
PROMOÇÃO DA SAÚDE E ALIMENTAÇÃO
SAUDÁVEL DE ESCOLAS DO ALTO JURUÁ,
ACRE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

ACRE (AC) SUPLENTE

SEXUALIDADE: MITOS E VERDADES
UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
GOIÁS (GO) SUPLENTE

TÍTULO DO PROJETO INSTITUIÇÃO ESTADO RESULTADO

AMAZÔNIDAS NAS ILHAS
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
PARÁ (PA) SUPLENTE

INTEGRAÇÃO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA  PARA A
VIGILÂNCIA EM SAÚDE DAS DOENÇAS
NÃO TRANSMISSÍVEIS NA PERSPECTIVA DA
POLÍTICA NACIONAL DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

GOIÁS (GO) CLASSIFICADO

AVALIAÇÃO DA SAÚDE DOS SERVIDORES,
DOCENTES E ESTUDANTES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
ATENDIDOS NO SETOR MÉDICO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

ACRE (AC) CLASSIFICADO

VIBRO COM O RECÉM-NASCIDO
E A CRIANÇA: TRADUZINDO E
INTERCAMBIANDO AÇÕES DE PROMOÇÃO
DE SEGURANÇA NO CUIDADO EM SAÚDE
DURANTE PROCEDIMENTOS INVASIVOS
NA SALA DE VACINAÇÃO.

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE FEIRA
DE SANTANA (UEFS)

BAHIA (BA) CLASSIFICADO

IDENTIFICAÇÃO E NOTIFICAÇÃO
DE VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES
INDÍGENAS, NEGRAS E LBTT: FORMAÇÃO
PARA A ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO

CENTRO-OESTE
PARANÁ (PR) CLASSIFICADO

MALOCA - MAPEAMENTO E CONSTRUÇÃO
COMPARTILHADA DE SABERES E
FAZERES DOS PRODUTORES LOCAIS E
COMUNIDADES TRADICIONAIS DE NITERÓI
PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES
LOCAIS E INTERSETORIAIS DE PROMOÇÃO
E ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL E FORMAÇÃO
DE MULTIPLICADORES DE PRÁTICAS
SUSTENTÁVEIS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE

JANEIRO

RIO DE
JANEIRO (RJ)

CLASSIFICADO

MULTIVACINAÇÃO PARA CRIANÇA DE 0
A 10 ANOS DA ILHA DO COMBU E ÁREAS
DE ABRANGÊNCIA DA UBS/COMBU:
PREVENÇÃO E PROMOÇÃO DE DOENÇAS
PREVENÍEIS POR VACINA.

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

PARÁ (PA) CLASSIFICADO

PROMOÇÃO E PREVENÇÃO À SAÚDE DO
DIABÉTICO E HIPERTENSO

UNIVERSIDADE DE
RIO VERDE

GOIÁS (GO) CLASSIFICADO

COMIDA DE RUA: SEGURANÇA E
QUALIDADE ALIMENTAR NO MUNÍCIPIO
DE QUIXADÁ-CE

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO
CEARÁ - UECE

CEARÁ (CE) CLASSIFICADO

PROGRAMA DE FORMAÇÃO PARA
UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
GOIÁS (GO) CLASSIFICADO

TÍTULO DO PROJETO INSTITUIÇÃO ESTADO RESULTADO

CARAVANA DA SAÚDE ITINERANTE:
PARA ALÉM DOS MUROS DAS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE

CAMPINAS

SÃO PAULO
(SP)

CLASSIFICADO

IMPACTO DAS QUEIMADAS NA SAÚDE
COLETIVA: USO DE SENSORES DE
BAIXO CUSTO NO MONITORAMENTO DA
QUALIDADE DO AR NO ESTADO DO PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

PARÁ (PA) CLASSIFICADO

VIGILÂNCIA LABORATORIAL DO PLANO DE
CONTINGÊNCIA PARA SAZONALIDADE E
EPIDEMIAS DAS SÍNDROMES GRIPAIS

UFPI PIAUÍ (PI) CLASSIFICADO

A PANDEMIA POR COVID-19: UTILIZAÇÃO
DA FITOTERAPIA COMO OPÇÃO
TERAPÊUTICA A SAÚDE MENTAL

UNIVERSIDADE
FEDERAL OESTE DO

PARÁ
PARÁ (PA) CLASSIFICADO

VIVÊNCIAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
NO CONTEXTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
E DO TERRITÓRIO COMO ESTRATÉGIA
DE ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DAS
AÇÕES E CONDIÇÕES DE SAÚDE SOB
INTERVENÇÃO COLETIVA.

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

PARÁ (PA) CLASSIFICADO

DIAGNÓSTICO, CAPACITAÇÃO E
PROMOÇÃO DA SAÚDE EM HIPERTENSOS
E DIABÉTICOS, USUÁRIOS DA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DE
GOIÁS-GO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

GOIÁS (GO) CLASSIFICADO

EDUCAÇÃO EM SAÚDE COM A
POPULAÇÃO DA CIDADE ESTRUTURAL
PARA PREVENÇÃO DAS ARBOVIROSES

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

DISTRITO
FEDERAL (DF)

CLASSIFICADO

BOLETINS EPIDEMIOLÓGICOS DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

MINAS GERAIS
(MG)

CLASSIFICADO

A VIGILÂNCIA DOS ADOECIMENTOS
MENTAIS DOS/AS TRABALHADORES/AS E
ENCAMINHAMENTOS DE PROMOÇÃO EM
SAÚDE

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO

CENTRO-OESTE
PARANÁ (PR) CLASSIFICADO

LABORATÓRIO DE SAÚDE ÚNICA
E EPIDEMIOLOGIA (LASUP) DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO
TOCANTINS (UFNT).

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO NORTE

DO TOCANTINS

TOCANTINS
(TO)

CLASSIFICADO

VIGILÂNCIA DE DOENÇAS PELOS RIOS DA
AMAZÔNIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

PARÁ (PA) CLASSIFICADO

TÍTULO DO PROJETO INSTITUIÇÃO ESTADO RESULTADO

DIÁLOGOS EM PRÁTICAS INTEGRATIVAS
E COMPLEMENTARES PARA O
FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM
SAÚDE E DA PROMOÇÃO DA SAÚDE NO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES/ RJ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE

JANEIRO

RIO DE
JANEIRO (RJ)

CLASSIFICADO

GUARDIÕES DA SAÚDE
UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
DISTRITO

FEDERAL (DF)
CLASSIFICADO

FARMÁCIA DE OURO:
FARMACOVIGILÂNCIA NA PROMOÇÃO DO
USO SEGURO DE MEDICAMENTOS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO

PRETO (UFOP)

MINAS GERAIS
(MG)

CLASSIFICADO

VIGILÂNCIA BASEADA NAS RELAÇÕES DE
EQUIDADE - VIBRE PARA PROMOÇÃO DA
SAÚDE NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

UFRGS
RIO GRANDE
DO SUL (RS)

CLASSIFICADO

VIGILÂNCIA EM SAÚDE E INTEGRALIDADE
DA ATENÇÃO À POPULAÇÃO LGBTQIAP+
NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

ALFENAS (UNIFAL-
MG)

MINAS GERAIS
(MG)

CLASSIFICADO

CIM- CENTRO DE INFORMAÇÕES SOBRE
MEDICAMENTOS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

ALFENAS

MINAS GERAIS
(MG)

CLASSIFICADO

TELEINTERCONSULTA EM
ESTOMATOLOGIA EM MINAS GERAIS

UNIFAL-MG
MINAS GERAIS

(MG)
CLASSIFICADO

VIGILÂNCIA E TECNOLOGIAS EM SAÚDE -
VIGITECS

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE

CIÊNCIAS DA SAÚDE
UNCISAL

ALAGOAS (AL) CLASSIFICADO

PROJETO PARA ELABORAÇÃO DO
PROTOCOLO DE ATENÇÃO A SAÚDE
DAS MULHERES E CAPACITAÇÃO PARA
ENFERMEIROS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM
SAÚDE DE JATAÍ-GO.

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JATAÍ

- UFJ
GOIÁS (GO) CLASSIFICADO

AÇÕES ESTRATÉGICAS DE PREVENÇÃO,
DIAGNÓSTICO E CONTROLE DO CÂNCER
BUCAL

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE FEIRA

DE SANTANA
BAHIA (BA) CLASSIFICADO

MÍDIAS SOCIAIS: DESCARTE CORRETO
E SUSTENTÁVEL DE MATERIAIS
PERFUROCORTANTES NOS LIXOS
DOMÉSTICOS, COM FOCO NA SAÚDE
OCUPACIONAL E REDUÇÃO DOS
ACIDENTES DE TRABALHO DOS
MANIPULADORES E RECICLADORES.

IFC - CÂMPUS
CONCÓRDIA

RIO GRANDE
DO SUL (RS)

CLASSIFICADO

TÍTULO DO PROJETO INSTITUIÇÃO ESTADO RESULTADO

PROGRAMA DE TERAPIA OCUPACIONAL
EM GERONTOLOGIA (PRO-GERONTO) –
ESPAÇO DE CUIDADO NA COMUNIDADE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

PELOTAS - UFPEL

RIO GRANDE
DO SUL (RS)

CLASSIFICADO

DILUIMED: APLICATIVO DIGITAL PARA A
DILUIÇÃO DE MEDICAMENTOS A SEREM
ADMINISTRADOS POR VIA ENDOVENOSA
EM AMBIENTE HOSPITALAR

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA

CATARINA

SANTA
CATARINA (SC)

CLASSIFICADO

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DA
HIPERTENSÃO ARTERIAL E FATORES DE
RISCO CARDIOVASCULAR EM MUNICÍPIO
GOIANO DE PEQUENO PORTE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

GOIÁS (GO) CLASSIFICADO

ACOLHER EM SAÚDE: POSSO AJUDAR?
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

ESPÍRITO
SANTO (ES)

CLASSIFICADO

CAPACITAÇÃO DA COMUNIDADE NA
FRONTEIRA FRANCO BRASILEIRA:
DESMISTIFICANDO O HIV/AIDS EM
LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS NO
MUNICÍPIO DO OIAPOQUE - AP

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

AMAPÁ
AMAPÁ (AP) CLASSIFICADO

AÇÕES DE PREVENÇÃO E PROMOÇÃO DO
DIAGNÓSTICO OPORTUNO DA INFECÇÃO
PELO HIV EM POPULAÇÕES VULNERÁVEIS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

SERGIPE
SERGIPE (SE) CLASSIFICADO

VIGIASUS: VIGILÂNCIA E CONTROLE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO
(UFES)

ESPÍRITO
SANTO (ES)

CLASSIFICADO

VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO COMBATE AO
RACISMO: ANÁLISE DA IMPLANTAÇÃO DA
POLÍTICA NACIONAL DE SAÚDE INTEGRAL
DA POPULAÇÃO NEGRA EM SÃO CARLOS-
SP

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO

CARLOS

SÃO PAULO
(SP)

CLASSIFICADO

TÁ NA HORA DE TOMAR O REMÉDIO! UFRJ
RIO DE

JANEIRO (RJ)
CLASSIFICADO

VIGILÂNCIA DAS VIOLÊNCIAS: MANEJO,
NOTIFICAÇÃO E MONITORAMENTO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO

ESPÍRITO
SANTO (ES)

CLASSIFICADO

PROJETO AISA: ATENÇÃO INTEGRAL E
SAÚDE AUDITIVA PARA PESSOAS IDOSAS!

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

RECÔNCAVO DA
BAHIA

BAHIA (BA) CLASSIFICADO

AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE MENTAL
RELACIONADA AO TRABALHO NA REDE
DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO AMAZONAS

UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO

AMAZONAS

AMAZONAS
(AM)

CLASSIFICADO

TÍTULO DO PROJETO INSTITUIÇÃO ESTADO RESULTADO

CONCEPÇÕES E PRÁTICAS EDUCATIVAS
EM SAÚDE COM ADOLESCENTES NA
CIDADE DE TEFÉ- AMAZONAS.

UEA
AMAZONAS

(AM)
CLASSIFICADO

AS PIC’S NO ÂMBITO DO SUS E O
ATENDIMENTO ITINERANTE

UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO

AMAZONAS

AMAZONAS
(AM)

CLASSIFICADO

EDUCAÇÃO CONTINUADA DE AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE SOBRE SAÚDE
AUDITIVA DE ADULTOS E IDOSOS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA

MARIA

RIO GRANDE
DO SUL (RS)

CLASSIFICADO

ATIVIDADES DE EXTENSÃO NA VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA DA TUBERCULOSE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA

MARIA

RIO GRANDE
DO SUL (RS)

CLASSIFICADO

VIGILANTES DA SAÚDE-PRÁTICAS
INTEGRATIVAS NA AMAZÔNIA OCIDENTAL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

ACRE (AC) CLASSIFICADO

OBSERVATÓRIO DE SAÚDE NA MÍDIA -
ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO

ESPÍRITO
SANTO (ES)

CLASSIFICADO

PROJETO DE EXTENSÃO DE
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ORATÓRIA
E COMPOSIÇÃO MUSICAL IFC SOMBRIO E
CAPS - SOMBRIO

INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE IFC

CAS

RIO GRANDE
DO SUL (RS)

CLASSIFICADO

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1	 Dúvidas em relação ao Edital podem ser direcionadas ao e-mail pnvscomunidade@unb.br
ou pelo WhatsApp (32) 98441-7970.

Brasília, 08 de dezembro de 2022.

Prof. Dr. Alexandre Pilati

Diretor Técnico de Extensão